a-a) Supra lineam cu:lscriptum. 
b-b) Autographum. 

N.62. 

(h·humilissimo etc. 
Opizio Arcivescovo d'Efeso·h> 

Considerationes nuntii de instructione ad conventus 
particulares, ad Secretariatum Status missae 

Varsaviae, 4 XII 1680. 

Nuntiat in instructione mentionem fieri de auxiliis, quae Galli ad bellum 
cum Turcis gerendum Polonis promiserint. Ita confirmari etiam similes polli
citationes ab oratore regis Galliae mandatariis pontificiis factas. Cur tamen 
eiusmodi promissiones tam vagae et ambiguae sint, explanari nullo pacto pos
se. Quoad paragraphum ad dislimitationem seu disterminationem Podoliae 

151 Breve 5 II 1678 datum (Berthier l , 152-3). 
152 Comitia Varsaviensia celebrata erant a 14 I 1677 ad 26 IV 1677. 
153 Li tterae Francisci Martelli ad card. Cybo datae erant Grodnae 6 Il 1679 (AV, Nunz.Pol. 97 f. 

90r-91r). 
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spectantem, ostendit in condicionibus pacis cum Turcis initae de eiusmodi dis
terminatione nulla verba expresse {acta esse. Asserit etiam exactum tenorem 
pacis cum Turcis factae notum non esse et adducit opiniones, quas de hac re a 
Francisco Martelli audierat. Certum itaque videri Turcas eam dislimitationem 
proximo vere postulaturos esse, et nisi Poloni ad faciendam eam consentiant, 
bellum exoriri posse. Quod ad pactiones cum Moscovitis ineundas attinet, arbi
tratur multos esse proceres, qui foedus cum eis desiderent, nam Poloni, si auxi
liis externis careant, nullo modo bellum cum Turcis gerere possint. In uno ex 
paragraphis instructionis tractatur de iure confirmandi constitutiones comitio
rum Tribunali Regni adimendo. Nuntius memorat nonnullas constitutiones 
comitiorum Grodnensium, immunitatem ecclesiasticorum laedentes, a Tribu
nali falsas esse pronuntiatas. Ideo animadvertendum esse, ne tales constitutio
nes, iam abrogatae, iterum confirmentur. Speciale m considerationem intenden
dam esse in negotium Curlandicum et recuperationem episcopatus Piltinensis. 
Foedus cum Moscovitis concludi non posse putat, nisi pax perpetua praecedat, 
quae a Moscovitis condicio princeps instituendi foederis existimetur. Regem 
ergo conventus particulares adhoratatum esse, ut nuntiis terrestri bus praeroga
tivam talem pace m faciendi concederent. Denique scribit in instructione non 
commemorari de necessitate praerogativae a nuntiis terrestri bus obtinendae ad 
societatem armorum ineundam. Cum tamen singuli palatinatus libertate gau
deant decernendi de omnibus, quae ad defensionem rei publicae pertineant, id 
minime impediturum esse, quominus talis armorum societas instituatur.